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Quadro RU 
 

La gestione del quadro RU subisce per l’anno 2024 alcune profonde modifiche, anche se queste si riflettono 

soltanto parzialmente sul modello. Come di consueto il quadro RU gestisce l’allineamento automatico con 

F24 (vedi tabella Tabella codici tributo F24 ed abbinamento a codice credito d’imposta quadro RU ) ed il 

calcolo automatico dell’aiuto di stato a partire dal quadro RU (vedi tabella Tabella codici credito RU per i 

quali viene calcolato un aiuto di stato automatico sul quadro RS). 



Crediti d’imposta esclusi dalla sezione I. 
Taluni crediti d’imposta, nel nome della semplificazione, sono stati esclusi dalla sezione I. In pratica non 

debbono più essere esposti in sezione I ma devono, nel caso siano cedibili a terzi o ai soci, essere esposti 

nella sezione III-A o III-B.  

Si tratta in particolare dei crediti evidenziati sulla tabella a pagina  138 delle istruzioni RPF fascicolo 3 (valida 

anche per RSP). 

Operativamente sul programma questi crediti sono associati alla sezione fittizia 99. Sarà quindi necessario 

inserirli normalmente. Non avranno nessun dato di sezione I compilabile e sarà possibile soltanto inserire 

un eventuale credito ricevuto o trasferito. Tali operazione sarà stampata sulla sezione III-A o III-B. 

Ad esempio, per il credito N2: 

 

Poi si dovrà compilare il tab dei crediti ricevuti o trasferiti. 

Crediti d’imposta ceduti o trasferiti da evidenziare in sezione I ma senza 

riportare il valore sulla sezione III-B. 
Per questa casistica la compilazione deve essere fatta come di consueto. Dovrete quindi inserire la sezione I 

ed il tab dei crediti trasferiti evidenziando la natura della cessione. Il sistema, appoggiandosi alla 

configurazione del credito d’imposta, sa in quale caso deve stampare la sezione III-B o meno. Nel caso in cui 

per il codice credito sia previsto l’obbligo di compilazione del campo RU9 colonna 1 in luogo della 

compilazione della sezione III-B su quest’ultima non sarà stampato niente, ma in ogni caso il credito sarà 

presente sul tab dei crediti trasferiti. 

Ribadiamo che non siete voi che dovete capire quando compilare RU9 colonna 1, è il sistema che è pilotato 

dal codice credito e dalla natura che andrete normalmente ad indicare sul tab dei Trasferiti. 

Crediti d’imposta che non hanno possibilità di riportare un credito residuo. 
Ci sono dei crediti d’imposta per i quali non è consentito compilare il rigo RU12 (credito residuo) anche 

nella eventualità che sia maggiore di 0 (ad esempio Q7). In questi casi il sistema non calcola né il campo 

interno “Differenza”, né il campo “Credito residuo”. 

Note relative al nuovo formato delle Sezione II (ex. Sezione IV) del quadro RU ed 

alla sua relativa gestione. 
L’agenzia, già per l’anno 2023 ha predisposto un quadro RU con una Sezione destinata ad accogliere  dati 

informativi sul credito d’imposta (attuale sezione II ex sezione IV) composta da un gran numero di dati 

eterogenei. Alcuni di questi dati sono plausibili solo in presenza di particolari codici e valori in Sezione I.  



Abbiamo pertanto ritenuto impossibile gestire, sia per noi che per voi, questa mole di dati ed i relativi 

controlli attraverso una maschera piatta ad immagine del modello, pertanto ci siamo orientati su una 

gestione analoga a quella degli Oneri e cioè un semplice maschera con Codice campo e Valore con il codice 

campo avente struttura RUrrr-cc (dove rrr = rigo e cc = colonna , ad esempio “RU100-1”, “RU101-1B” 

rispettivamente per i campi RU100 colonna 1 e RU101 colonna 1B). Il Valore permetterà la gestione di tutte 

le tipologia di dato necessarie. 

La gestione si articola su una nuova scheda (o tab) “Dettaglio spese crediti maturati” nel quadro RU 

 

la quale si articola a sua volta in tre schede: “Spese crediti maturati”, “Titolari effettivi” e “Cumulo” 

(quest’ultime due non più presenti sul modello 2024).  



 

La gestione dei dati nelle schede è indipendente da cosa c’è nella altre sezioni del quadro almeno fino al 

calcolo del quadro stesso, momento nel quale verranno effettuati tutti i relativi controlli previsti dalla 

normativa. La gestione dei campi calcolati della sezione è del tutto automatica di conseguenza i relativi 

codici campo non sono presenti nell’elenco di campi gestibili. 

Allineamento con F24 
La logica generale non è cambiata, ribadiamo quindi che il sistema si basa sull’anno di riferimento del 

credito per determinare se si deve inserire un nuovo credito su RU o se deve essere aggiornato un codice 

credito esistente. Così, ad esempio, per il  credito Q7 (codice tributo 6987) che avrà come anno riferimento 

il 2022, per riportare l’importo usato in compensazione sarà quindi necessario avere inserito il credito Q7 

residuo dell’anno precedente ed il sistema andrà ad aggiornare l’importo del credito compensato. Si ricorda 

che il quadro RU, come tutti i Quadri Aggiuntivi del modello base, viene ribaltato dall’anno precedente ad 

inizio campagna. Nella eventualità che si sia fatta una dichiarazione integrativa dopo tale momento il 

credito residuo dell’anno precedente dovrà essere inserito a mano. 

Nel caso del credito, per esempio R8 (codice tributo 7014) che sicuramente avrà come anno riferimento 

2023, sarà invece inserito il nuovo rigo. 

Nei due casi saranno inseriti solo i valori che sono accettati nel modello. Così, ad esempio, se sul modello 

non è compilabile il rigo RU12, che corrisponde al Credito residuo da riportare all’anno successivo, 

l’allineamento non andrà a compilare quel campo. Eventuali differenze sulla compilazione da un codice 

all’altro sono da attribuire a questo fatto. 



 

Calcolo RU e fase diagnostica 
Il calcolo di RU si occupa di verificare come detto che siano state compilate correttamente le informazioni 

di dettaglio che è obbligatorio riportare nella sezione II. Nel caso non siano state compilate le informazioni 

di dettaglio viene dato un messaggio bloccante. Di seguito l’esempio nel caso di assenza dei dati di dettaglio 

per un credito d’imposta 2L per credito maturato nell’anno 2022. 

 

Non avendo inizialmente compilato la sezione dei dettaglio il diagnostico segnalerà 

 

Si dovrà andare ad inserire il dettaglio delle spese, a titolo di esempio, nel seguente modo 



 

 

 

Quadro LM sezione II – Tassa Piatta Incrementale (c.d. Flat Tax) 
Sulla pagina di gestione del quadro LM è stata aggiunta la sezione per la gestione della Flat Tax. 

 

È richiesto l’inserimento dei redditi del triennio, mentre il maggior reddito incrementato viene calcolato 

dall’applicazione. Si riporta per memoria le indicazioni date dalle istruzioni ministeriali: 



“*…+Ai fini della determinazione dell’incremento i redditi da confrontare sono quelli relativi alle sole attività d’impresa e di 

lavoro autonomo. Pertanto vanno considerati i soli redditi di lavoro autonomo e d’impresa indicati nei quadri RE, RF, RG, 

LM, nonché i redditi prodotti dagli imprenditori agricoli che fruiscono del regime di cui agli articoli 56, comma 5, e 56-bis 

del TUIR, limitatamente ai redditi d’impresa prodotti, indicati nel quadro RD, al netto delle perdite pregresse portate in 

diminuzione dei predetti redditi. 

Inoltre non rilevano né i valori positivi né i valori negativi dei redditi ricevuti per trasparenza (ex art. 5 o 116 TUIR) da 

società di persone o di capitali, salvo che la partecipazione non sia detenuta nell’ambito dell’attività svolta dalla stessa 

persona fisica (nel qual caso il relativo risultato è ricompreso nei redditi dei predetti quadri reddituali), e/o dei redditi di cui 

all’art. 53, comma 1, TUIR, derivanti dall’esercizio di arti e professioni in forma associata di cui all’art. 5, comma 3, lettera 

c) TUIR, imputati all’associato (vedasi Circolare 18/E del 28 giugno 2023). 

Per i soggetti che hanno iniziato l’attività successivamente al 1° gennaio 2020 (purché abbiano svolto l’attività per almeno 

un’intera annualità), il raffronto per l’individuazione del maggior reddito del triennio di riferimento deve essere fatto 

ragguagliando all’intera annualità il reddito eventualmente derivante dallo svolgimento dell’attività per una frazione 

dell’anno e confrontando l’importo risultante con il reddito dei restanti altri anni del triennio. Successivamente, la verifica 

dell’incremento di reddito va effettuata tenendo conto del reddito del 2023 rispetto al maggior reddito del triennio, come 

sopra individuato. (Circolare 18/E del 28 giugno 2023) 

Pertanto, nel rigo LM12 “Maggior reddito d’impresa e di lavoro autonomo triennio precedente”, va indicato; 

-nelle colonne da 1 a 3, l’importo del reddito d’impresa e di lavoro autonomo conseguito nei rispettivi anni d’imposta 

2020, 2021 e 2022, facendo concorre integralmente ai predetti redditi l’eventuale reddito derivante dall’impresa 

familiare o dall’azienda coniugale non gestita in forma societaria;*…+” 

Si rappresenta che i campi relativi alla impresa familiare vanno compilati con riferimento all’anno 2023 e 

che, nel caso in cui si sia in presenza di un soggetto che ha sia redditi di impresa che di lavoro autonomo, 

per il quale l’impresa familiare opera soltanto con riferimento al reddito d’impresa, nel campo “di cui intero 

reddito…” andrà riportato soltanto  il reddito della impresa familiare, negli altri casi sarà pari al reddito di 

impresa e lavoro autonomo. Questo di fatto comporta che il “di cui” non potrà mai essere superiore al 

totale dei redditi di impresa e di lavoro autonomo dell’anno 2023.  

In pagina viene determinato l’incremento reddituale lordo, mentre l’incremento agevolabile e l’imposta 

sostitutiva vengono determinati in sede di calcolo del quadro LM. 

 

In sede di calcolo della dichiarazione, segnatamente nel caso delle imprese familiari, potrebbe essere 

necessario rideterminare l’imposta, pertanto con il calcolo di LM il sistema produce questo messaggio: 

 

Il messaggio è unicamente informativo. 



Viene inoltre generato il versamento con il codice tributo 1731. Registriamo che alla data attuale 

(20.06.2024), con l’uscita di una recente FAQ, l’ADE ha consentito la rateazione del tributo 1731, ha 

aggiornato la pagina del proprio sito web con le indicazioni sulla compilazione di F24, ma non è ancora 

stato aggiornato il DGN Sogei. Il formalismo del codice tributo 1731 è stato aggiornato sul Sisemplice, così 

da consentire una eventuale rateazione.  

Novità rilascio del 25.06.2024 
Con il rilascio in questione è stato modificato il calcolo del quadro LM che andrà sempre a determinare 

l’importo effettivo dell’incremento reddituale netto e dell’imposta sostitutiva dovuta. 

E’ stato inoltre inserito un controllo che verifica la coerenza dell’importo del reddito di impresa e di lavoro 

autonomo dichiarato ad LM13 colonna 1 con quello derivante dalla dichiarazione. Sulla base delle 

specifiche tecniche il reddito indicato dovrà essere pari a: 

Se non compilato il campo LM013002,  

LM013001 = al risultato della seguente operazione: 

RE025001 (solo se positivo) + RF101001 + RG036001 + RD018001 

Se è compilato il campo LM013002, 

LM013001 = al risultato della seguente operazione: 

RE025001 (solo se positivo) + RF101001 + RG036001 + RD018001 + RF098001 + RG033001 + RD015001 

 

Essenzialmente, nel secondo caso, che è quello delle imprese familiari, il reddito d’impresa 2023 va 

maggiorato delle quote assegnate ai partecipanti all’impresa familiare. 

Il controllo di coerenza è bloccante e viene effettuato in sede di calcolo, l’unico momento in cui ci è 

possibile farlo in quanto prima i redditi di impresa e di lavoro autonomo non sono consolidati. 

Novità rilascio del 03.07.2024 
Introdotto il pulsante “popola redditi triennio” 

 

Con il pulsante il sistema, previa conferma dell’utente, effettua il recupero dei dati dalle dichiarazioni del 

triennio precedente che hanno uno stato INVIATO o ESITATO, sommando, anno per anno, i dati del quadro 

RD, RG, RF, RE ed LM, incluse le quote assegnate ai collaboratori, come da indicazioni della circolare 18/E 

del 2023, ripresa dalle istruzioni del modello Redditi PF 2024. Perché il dato sia recuperabile è necessario 



che esista la liquidazione della dichiarazione in oggetto. Nel caso non vi siano dati recuperabili il valore del 

reddito dell’anno sarà 0. 

Il dato non è rettificato su base anno nel caso di attività iniziate nel corso dell’anno preso in esame. 

Il sistema salva i dati recuperati nel riquadro “redditi d’impresa e di lavoro autonomo del triennio 

precedente (recuperati)”, non usato per il calcolo del quadro, e propone tali dati come redditi del triennio 

da utilizzare per il calcolo del maggiore reddito incrementato. Quest’ultimo dato è nella disponibilità 

dell’utente, che potrà confermare il valore recuperato oppure variarlo se necessario, mentre il primo non 

sarà mai modificabile. 

Quadro LM sezione VI – Concordato Preventivo Regime Forfetario 
Il conteggio del reddito concordato viene attivato con la compilazione dei campi della sezione Regime 

Forfetario (sezione III) del quadro LM  

 

È necessario spuntare i due campi come nell’immagine soprastante perché con il calcolo del quadro LM 

venga determinato il reddito per la proposta di concordato. 

Precisiamo che il calcolo del valore viene fatto attraverso un componente software (motore di calcolo CP 

Forfetari)  distribuito dall’Agenzia Entrate. Alla data in cui scriviamo la distribuzione  è informale, non c’è un 

canale ufficiale in cui è possibile prelevarlo e ci è stato fornito attraverso la Associazione Assosoftware, con 

la garanzia che sia lo stesso componente utilizzato dal software Redditi PF 2024 Online e dal software di 

controllo del file telematico. 

Chiaramente il motore di calcolo è stato elaborato in base alla metodologia pubblicata in data 15.07.2024. 

Con i due campi biffati, sul riepilogo vengono popolati i campi: 

 

La presenza di un reddito concordato attiva la possibilità di accettare la proposta spuntando l’apposita 

casella e di salvare la modifica al riepilogo del quadro LM. Si noti che il quadro LM è l’unico quadro 

aggiuntivo che consente di salvare una modifica, normalmente i riepiloghi dei QA non sono modificabili. SI 

precisa che effettuando di nuovo il calcolo del quadro LM, oppure facendo una modifica ad una delle 

sezioni, la scelta fatta viene persa. 

Il pulsante esito calcolo CPB consente di visualizzare l’esito del calcolo con i riferimenti del componente 

software utilizzato, la sua versione e la data di calcolo. 



 

Come si può vedere l’esito del calcolo del motore (contenuto della stringa “Json risultato”) non contiene 

elementi utili a capire il dettaglio della cifra calcolata, recuperata dal tag LM063001. 

Spuntando la casella “accettazione della proposta CPB” si accetta la proposta di concordato e sarà 

stampata la sezione VI del quadro LM, come si evince anche dal messaggio al salvataggio del Riepilogo 

 

In assenza di accettazione della proposta la sezione VI non verrà stampata sulla dichiarazione e non sarà 

inclusa nel file telematico. La modifica del campo accettazione da spuntato a non spuntato da un messaggio 

analogo in senso inverso. 

Quadro RQ – sezione XXII 
Per la compilazione della sezione XXII del quadro RQ è necessario compilare il riquadro “Esclusione di beni 

immobili strumentali dal patrimonio dell’impresa” 



 

Sarà il calcolo del quadro successivamente che si occuperà di determinare  l’eventuale imposta sostitutiva 

 

Imposta che sarà esportata ad F24 con il calcolo generale della dichiarazione. 

Ricalcolo II acconto soggetti ISA che aderiscono al CPB 
Per evidenziare sulla dichiarazione i casi in cui un contribuente che presenta il modello ISA ha aderito al 

Concordato Preventivo Biennale e per raccogliere le informazioni necessarie al ricalcolo del II acconto, sono 

stati previsti dei campi aggiuntivi, da compilare a cura dell’utente. Le informazioni richieste sono quelle che 

allo stato attuale, visto che è in corso di approvazione un decreto correttivo sul CPB, dovrebbero essere 

necessarie.  

Contribuente che presenta ISA 

 

 

Spuntando il flag si evidenza che è stata accettata la proposta e si deve inserire il Reddito concordato che 

emerge dal modello ISA ed il reddito da lavoro autonomo e d’impresa dell’anno precedente. 

IRAP 

 

 

I campi sono anche qui da compilare con il valore della produzione concordato ed il valore della produzione 

dell’anno precedente, limitatamente alla attività soggetta ad ISA e quindi inclusa nel concordato. 



Contribuente che partecipa ad una società che aderisce al CPB 

 

 

Spuntando il flag si evidenza che è stata accettata la proposta e si deve inserire il Reddito concordato che 

emerge dal modello ISA ed il reddito da lavoro autonomo e d’impresa dell’anno precedente. 

In questo caso va riportato il reddito concordato, quota parte, di tutte le società partecipate che hanno 

aderito al CPB. Vanno ignorate le partecipazioni dove non si è aderito. Stessa cosa per il campo a fianco. 

Quadri aggiuntivi al 730 – casella sul FRS RPF 

Aggiunta la casella  sul FRS di RPF da compilare nei casi in cui si voglia 

presentare il FRS di RPF con i soli quadri aggiuntivi rispetto al modello 730. La spunta su questa casella 

deseleziona la casella “Calcolo redditi1” rendendo possibile calcolare la dichiarazione RPF con i soli quadri 

aggiuntivi al 730. La casella “calcolo redditi” inoltre è stata protetta in modo che sia obbligatorio spuntare 

la prima casella per poter presentare una dichiarazione senza il calcolo redditi. 

  

In sintesi: 

 per Quadri aggiuntivi al modello 730 non selezionata, Calcolo redditi selezionata. Dichiarazione 

completa, con tutti i quadri e tutti i redditi. Tutti i tributi saranno esportati ad F24 (salvo il caso 

degli integrativi di 730 con il quadro INTE compilato); 

 per Quadri aggiuntivi al modello 730 selezionata, Calcolo redditi non selezionata. Dichiarazione 

RPF con i soli quadri aggiuntivi ed esportazione ad F24 dei soli tributi relativi a questi quadri. 

Nel caso siano presenti sul 730 ordinario dei quadri aggiuntivi condivisi con RPF (es. RW), in caso di casella 

Quadri aggiuntivi al modello 730 selezionata i suddetti dati condivisi saranno di fatto ignorati, quindi non 

origineranno barratura quadri ne parteciperanno al calcolo così come alla stampa e non saranno inviati. 

Inoltre la dichiarazione RPF dovrà sottostare al vincolo dettato dalle Specifiche, che riportiamo: 

                                                           
1
 Per calcolo redditi si intende una dichiarazione completa che determina IRPEF, addizionali e quant’altro e che 

comprende tutti i redditi da dichiarare. 



Se barrata la casella "Quadri Aggiuntivi al modello 730", nella dichiarazione possono risultare presenti solo i 

seguenti Quadri e/o Campi: 

 Quadro RT: Righi da RT1 a RT39, RT92, RT93, RT94, RT103, da RT105 a RT108; 

 Quadro RM: Tutti i righi del quadro RM con esclusione del rigo RM12 e dei righi da RM20 a RM22. 

Per i righi per i quali è prevista l'opzione per la tassazione ordinaria, la relativa casella non deve 

risultare barrata.; 

 Quadro RU: Possono risultare presenti nella col. 2 del rigo RU1 solo i seguenti crediti: L3, 2L, R8, R5, 

O7, R7, S5; 

 Quadro RS: RS401 e RS402; 

 Quadro RX. 

Risulta quindi evidente che nel caso in cui si dovesse integrare, ad esempio, RM con informazioni diverse da 

quelle condivise col 730, lo si potrà ovviamente fare ma tenendo conto che anche le info condivise saranno 

presenti sulle maschere del quadro e origineranno, lato redditi, tributi (nel caso in cui questo è previsto) ma 

questi tributi non verranno esportati a F24 in quanto già trattati all’interno della liquidazione 730. 

Facciamo inoltre notare che accedendo ad un quadro aggiuntivo condiviso (RM/RW) per il quale non si 

sono effettuate modifiche rispetto al 730, il colore del semaforo non ha nessuna rilevanza ai fini della 

possibilità di calcolo dichiarazione, diversamente dal caso in cui lo si modifichi integrandolo nei dati 

condivisi o integrandolo in quelli non condivisi. 

Infine è opportuno evidenziare che la casella Quadri aggiuntivi al 730 non sarà gestita in automatico dal 

sistema. 

  



Tabella codici credito RU per i quali viene calcolato un aiuto di stato 

automatico sul quadro RS 
 

Codice credito RU Codice credito Rs Aiuto stato 

F3 ESERCENTI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE 
CARBURANTI 

55 Credito d'imposta Esercenti impianti distribuzione 
carburante 

E5 INVESTIMENTI BENI STRUMENTALI/ZES 53 Credito d'imposta Investimenti beni strumentali/ZES 

M5 R & S Farmaci e vaccini 71 Credito d'imposta per le imprese che effettuano attività 
di ricerca e sviluppo per farmaci nuovi, inclusi i vaccini 

N5 Investimenti in beni strumentali / sisma 
Centro-Italia 2021 

70 Credito d'imposta Investimenti beni strumentali/Sisma 
Centro-Italia 

L1 RICERCA, SVILUPPO E INNOVAZIONE 2020-
2022 

61 Credito d'imposta Investimenti beni strumentali/ ZLS 
(zone logistiche semplificate 

H3 COMMISSIONI PAGAMENTI ELETTRONICI 58 Credito d'imposta Commissioni per pagamenti elettronici  

H5 INVESTIMENTI BENI STRUMENTALI/ZLS 59 Credito d'imposta Produzione manufatti compostabili  

R8 ACQUISTO CARBURANTE PER ATTIVITÀ 
AGRICOLA, DI PESCA E AGROMECCANICA - 
PRIMO TRIMESTRE 2022 

85 Credito d'imposta per imprese esercenti attività agricola, 
pesca e agromeccanica per l'acquisto di gasolio e benzina 

N9 Canoni di locazione imprese turistiche 75 Credito d'imposta in favore di imprese turistiche per 
canoni di locazione di immobili 

P1 Credito d'imposta IMU per il comparto del 
turismo 

77 Credito d'imposta per l'IMU in favore del comparto del 
turismo 

R3 Credito d'imposta a favore delle reti di 
imprese agricole e agroalimentari 

81 Credito d'imposta per la realizzazione o l'ampliamento di 
infrastrutture informatiche finalizzate al potenziamento 
del commercio elettronico (Reg. UE 702/2014) 

C4 INVESTIMENTI BENI STRUMENTALI EX L. 
208/2015 

51 Credito d'imposta Investimenti beni strumentali ex L. 
208/2015 

E4 INVESTIMENTI PUBBLICITARI 56 Credito d'imposta Investimenti pubblicitari 

N8 IMPIANTI DI COMPOSTAGGIO 74 Credito d'imposta per incentivare l'installazione di 
impianti di compostaggio presso i centri agroalimentari 

 

Tabella codici tributo F24 ed abbinamento a codice credito d’imposta 

quadro RU 
 

CODICE TRIBUTO F24 Codice credito d’imposta RU 

6604 CREDITO D'IMPOSTA PER ESERCENTI SALE CINEMATOGRAFICHE 02 ESERCENTI SALE 
CINEMATOGRAFICHE 

6701 CREDITO D'IMPOSTA INCENTIVI PER LA RICERCA SCIENTIFICA 17 INCENTIVI PER LA RICERCA 
SCIENTIFICA 

6709 CREDITO D'IMPOSTA INCENTIVI PER GLI AUTOVEICOLI ALIMENTATI 
A METANO O A GAS DI PETROLIO LIQUEFATTO 

20 VEICOLI ELETTRICI, A 
METANO O A GPL  

6715 CREDITO D'IMPOSTA AGEVOLAZIONE PER TITOLARI DI LICENZA 
SERVIZIO TAXI E DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE 

05 ESERCIZIO DI SERVIZIO DI 
TAXI 

6732 CREDITO D'IMPOSTA PER L'INCREMENTO DELL'OCCUPAZIONE 03 INCENTIVI OCCUPAZIONALI  

6733 ULTERIORE CREDITO D'IMPOSTA PER L'INCREMENTO 
DELL'OCCUPAZIONE 

03 INCENTIVI OCCUPAZIONALI  

6734 CREDITO D'IMPOSTA - AGEVOLAZIONE PER GLI INVESTIMENTI 
NELLE AREE SVANTAGGIATE - LEGGE 23/12/2000, N.388, ART. 8 

VS INVESTIMENTI EX ART. 8 
L.388/2000 

6737 CREDITO D'IMPOSTA AGEVOLAZIONE SULLE RETI DI 
TELERISCALDAMENTO ALIMENTATO CON BIOMASSA O CON 

01 TELERISCALDAMENTO CON 
BIOMASSA ED ENERGIA 



ENERGIA GEOTERMICA GEOTERMICA 

6738 CREDITO D'IMPOSTA AGEVOLAZIONE PER LE ATTIVITA' MARGINALI 30 REGIMI FISCALI AGEVOLATI 

6740 CREDITO D'IMPOSTA AGEVOLAZIONE SUL GASOLIO PER 
AUTOTRAZIONE IMPIEGATO DAGLI AUTOTRASPORTATORI - ART.1, 
C.5, D.L.30/6/2001, N.246 

23 CARO PETROLIO  

6742 CREDITO D'IMPOSTA PER GLI INVESTIMENTI IN AREE 
SVANTAGGIATE - ART.10 D.L. 8/07/2002, N. 138 

TS INVESTIMENTI EX ART. 10 
D.L. 138/2002  

6743 CREDITO D'IMPOSTA PER INVESTIMENTI IN AGRICOLTURA - ART.11 
DEL DECRETO LEGGE 8 LUGLIO 2002, N. 139 

09 INVESTIMENTI IN 
AGRICOLTURA 

6744 CREDITO D'IMPOSTA PER L'INCREMENTO DELL'OCCUPAZIONE I CUI 
PRESUPPOSTI SONO MATURATI ENTRO LA DATA DEL 30 GIUGNO 
2002-ART. 7 DELLA 

03 INCENTIVI OCCUPAZIONALI  

6745 ULTERIORE CREDITO D'IMPOSTA PER L'INCREMENTO 
DELL'OCCUPAZIONE I CUI PRESUPPOSTI SONO MATURATI ENTRO LA 
DATA DEL 30 GIUGNO 2002-ART 

03 INCENTIVI OCCUPAZIONALI  

6751 CREDITO D'IMPOSTA PER L'INCREMENTO DELL'OCCUPAZIONE - 
ART. 63, COMMA 1, LETTERA A), PRIMO PERIODO, LEGGE 27 
DICEMBRE 2002, N.289 

03 INCENTIVI OCCUPAZIONALI  

6752 ULTERIORE CREDITO D'IMPOSTA PER L'INCREMENTO 
DELL'OCCUPAZIONE - ART. 63, COMMA 1, LETTERA A), SECONDO 
PERIODO, LEGGE 27 DICEMBRE 2 

03 INCENTIVI OCCUPAZIONALI  

6753 ULTERIORE CREDITO D'IMPOSTA PER L'INCREMENTO 
DELL'OCCUPAZIONE - ART. 63, COMMA 1, LETTERA A), SECONDO 
PERIODO, LEGGE 27 DICEMBRE 2 

03 INCENTIVI OCCUPAZIONALI  

6754 ULTERIORE CREDITO D'IMPOSTA PER L'INCREMENTO 
DELL'OCCUPAZIONE - ART. 63, COMMA 1, LETTERA A), TERZO 
PERIODO LEGGE 27 DICEMBRE 2002 

03 INCENTIVI OCCUPAZIONALI  

6755 CREDITO D'IMPOSTA PER L'INCREMENTO DELL'OCCUPAZIONE - 
ART. 63, COMMA 1, LETTERA B), LEGGE 27 DICEMBRE 2002, N.289 
CONTRIBUTO DI 10 

03 INCENTIVI OCCUPAZIONALI  

6756 CREDITO D'IMPOSTA PER L'INCREMENTO DELL'OCCUPAZIONE - 
ART. 63, COMMA 1, LETTERA B), LEGGE 27 DICEMBRE 2002, N.289 - 
CONTRIBUTO DI 

03 INCENTIVI OCCUPAZIONALI  

6757 ULTERIORE CREDITO D'IMPOSTA PER L'INCREMENTO 
DELL'OCCUPAZIONE - ART. 63, COMMA 1, LETTERA B), LEGGE 27 
DICEMBRE 2002, N.289 - CONT 

03 INCENTIVI OCCUPAZIONALI  

6758 ULTERIORE CREDITO D'IMPOSTA PER L'INCREMENTO 
DELL'OCCUPAZIONE - ART. 7, COMMA 10, LEGGE 23 DICEMBRE 
2000, N. 388 - ART. 63, COMMA 

03 INCENTIVI OCCUPAZIONALI  

6764 CREDITO D'IMPOSTA PER L'ACQUISTO DI APPARECCHIATURE 
INFORMATICHE E ACCESSORI MATURATO DAL 12/02/2003 - ART.14, 
C.8, L. N. 388/2000 

30 REGIMI FISCALI AGEVOLATI 

6769 CREDITO D'IMPOSTA PER LA VENDITA DI AUTOAMBULANZE E DI 
BENI MOBILI REGISTRATI DESTINATI AD ATTIVITÀ ANTINCENDIO - 
ART. 20 DEL D. L 

28 MEZZI ANTINCENDIO E 
AUTOAMBULANZE 

6794 CREDITO D'IMPOSTA PER CONTRIBUTO ALLA ROTTAMAZIONE DI 
AUTOVEICOLI PER IL TRASPORTO PROMISCUO, IMMATRICOLATI 
COME 'EURO 0' O 'EURO 

41 ROTTAMAZIONE 
AUTOVEICOLI PER IL 
TRASPORTO PROMISCUO EX 
ART. 1, C. 224, L. 296/2006  

6795 CREDITO D'IMPOSTA PER CONTRIBUTO ALLA SOSTITUZ., CON 
ROTTAMAZ. DI AUTOVETTURE IMMATRIC. COME EURO '0' O '1', 
CON AUTOVETT. NUOVE I 

42 ACQUISTO E 
ROTTAMAZIONE 
AUTOVETTURE ED 
AUTOVEICOLI EX ART. 1, C. 
226, L. 296/2006 

6796 CRED.D'IMP.PER CONTRIB. A SOSTIT.,CON ROTTAMAZ., VEICOLI 
EURO '0' O '1' CON VEICOL EX ART. 54, C.1, LETT. D) DEL D.LGS. 30-
4-1992, 

43 ACQUISTO E 
ROTTAMAZIONE AUTOCARRI 
EX ART. 1, C. 227, L. 



296/2006  

6797 CREDITO D'IMP. PER CONTRIBUTO ACQUISTO VEICOLI EX ART.54, 
C.1/D),D.LGS N. 285/1992, PESO COMPLESS. NON SUP.3,5 TONN., 
OMOLOG. DAL 

44 ACQUISTO VEICOLI 
ECOLOGICI EX ART. 1, C. 228, 
L. 296/2006  

6798 CREDITO D'IMPOSTA PER CONTRIBUTO ALLA ROTTAMAZIONE DI 
MOTOCICLI APPARTENENTI ALLA CATEGORIA EURO '0', CON 
CONTESTUALE SOSTITUZIONE 

45 ACQUISTO E 
ROTTAMAZIONE MOTOCICLI 
EX ART. 1, C. 236, L. 
296/2006  

6800 CREDITO D'IMPOSTA PER CONTRIBUTO ALLA ROTTAMAZIONE DI 
AUTOVETTURE ED AUTOVEICOLI PER IL TRASPORTO PROMISCUO, 
IMMATRICOLATI COME EU 

57 ROTTAMAZIONE 
AUTOVEICOLI 2008 EX ART. 
29, C. 1, D.L. 248/2007 

6801 CREDITO D'IMPOSTA PER CONTRIBUTO ALLA SOSTITUZIONE, 
ATTRAVERSO ROTTAMAZIONE DI MOTOCICLI E CICLOMOTORI 
APPARTENENTI ALLA CATEGORIA 

58 ACQUISTO E 
ROTTAMAZIONE MOTOCICLI 
2008 EX ART. 29, C. 2, D.L. 
248/2007 

6802 CREDITO D'IMPOSTA PER CONTRIBUTO ALLA SOSTITUZ., 
ATTRAVERSO ROTTAMAZ. DI AUTOVETT./AUTOVEIC. PER 
TRASPORTO PROMISCUO EURO 0-1-2,CO 

59 ACQUISTO E 
ROTTAMAZIONE 
AUTOVETTURE ED 
AUTOVEICOLI 2008 EX ART. 
29, C. 3, D.L. 248/2007 

6803 CREDITO D'IMPOSTA PER CONTRIBUTO ALLA SOSTIT.,CON 
ROTTAMAZ., DI VEICOLI EX ART.54, C.1,LETT.C-D-F-G-M,D.LGS 
285/92, DI PESO COMPLE 

60 ACQUISTO E 
ROTTAMAZIONE AUTOCARRI 
2008 EX ART. 29, C. 4, D.L. 
248/2007  

6804 CREDITO D'IMPOSTA PER PREVENZ.RISCHIO ATTI ILLECITI, 
COMPRESA L'INSTALLAZ. DI APPARECCHI DI VIDEOSORV.ZA, A 
FAVORE DI PICCOLE E ME 

53 MISURE SICUREZZA PMI 

6805 CREDITO IMPOSTA ESERCENTI ATTIVITA' RIVENDITA GENERI DI 
MONOPOLIO PER LE SPESE SOSTENUTE PER ACQUISIZ. E INSTALLAZ. 
IMPIANTI E ATT 

54 MISURE SICUREZZA 
RIVENDITORI GENERI 
MONOPOLIO  

6807 CREDITO D'IMPOSTA PER LE NUOVE ASSUNZIONI NELLE AREE 
SVANTAGGIATE - ART. 2, COMMI DA 539 A 547 DELLA LEGGE N. 
244/2007 - RISOLUZIO 

55 INCREMENTO OCCUPAZIONE 
EX ART. 2, C. 539, L. 
244/2007 

6809 CREDITO D'IMPOSTA CORRISPONDENTE A UNA QUOTA PARTE 
DELL'IMPORTO PAGATO QUALE TASSA AUTOMOBILISTICA PER 
L'ANNO 2008 IN FAVORE DELLE 

63 TASSA AUTOMOBILISTICA 
AUTOTRASPORTATORI 

6812 CRED. D'IMPOSTA PER CONTRIB. ALLA SOSTITUZ., CON DEMOLIZ. DI 
AUTOVETT. ED AUTOVEIC. PER TRASP. PROMISCUO, IMMATRIC. 
COME EURO 0-1- 

69 SOSTITUZIONE 
AUTOVETTURE ED 
AUTOVEICOLI PER 
TRASPORTO PROMISCUO 
2009 EX ART. 1, C. 1, D.L. 
5/2009 

6813 CRED. D'IMP. CONTRIB. ALLA SOST., CON DEMOLIZ. DI VEICOLI DI 
CUI ALL'ART.54,C.1,LETT. C), D), F), G) ED M), DEL D.LGS 285/1992, 
DI 

70 SOSTITUZIONE AUTOVEICOLI 
ED AUTOCARAVAN 2009 EX 
ART. 1, C. 2, D.L. 5/2009 

6814 CRED.D'IMP.CONTRIB. ACQUISTO AUTOVETT.NUOVE DI FABBRICA 
ED OMOLOGATE DAL COSTRUTT. PER LA CIRCOLAZ. AD ALIMENTAZ. 
ESCLUSIVA O DOPP 

71 ACQUISTO AUTOVETTURE 
ECOLOGICHE 2009 EX ART. 
1, C. 3, D.L. 5/2009 

6815 CRED.IMP. ACQUISTO VEICOLI ART.54,C.1,LETT.D), DLGS 285/1992, 
DI MASSA MAX FINO A KG 3500, DI CATEG. EURO4-5, NUOVI DI 
FABBRICA E 

72 ACQUISTO AUTOCARRI 
ALIMENTATI A GAS METANO 
2009 EX ART. 1, C. 4, D.L. 
5/2009 

6816 CRED.IMP. ACQUISTO, MEDIANTE ROTTAMAZIONE DI UN 
MOTOCICLO O DI UN CICLOMOTORE DI CATEGORIA EURO 0-1,DI 
UN MOTOCICLO FINO A 400 CC 

73 SOSTITUZIONE MOTOCICLI E 
CICLOMOTORI 2009 EX ART. 
1, C. 5, D.L. 5/2009  

6819 CREDITO D'IMPOSTA CORRISPONDENTE A UNA QUOTA PARTE 
DELL'IMPORTO PAGATO QUALE TASSA AUTOMOBILISTICA PER 

74 TASSA AUTOMOBILISTICA 
AUTOTRASPORTATORI 2009  



L'ANNO 2009, IN FAVORE DELL 

6825 CREDITO D'IMPOSTA PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE 
ITALIANO ALL'ESTERO ART. 1, COMMA 1088, LEGGE 27 DICEMBRE 
2006, N. 296. RIS. 
N. 30/E DEL 22/04/2010 

48 PROMOZIONE 
PUBBLICITARIA IMPRESE 
AGRICOLE 

6829 CREDITO D'IMPOSTA CORRISPONDENTE A PARTE DELL'IMPORTO 
PAGATO QUALE 
TASSA AUTOMOBILISTICA ANNO 2010, IN FAVORE DELLE IMPRESE 
DI AUTOTRASPORTO - 
ART. 83-BIS, COMMA 26, D.L. 25/06/2008, N. 112, CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONI 
DALLA LEGGE 6 AGOSTO 2008, N. 133 

77 TASSA AUTOMOBILISTICA 
AUTOTRASP. 2010 

6844 Credito d’imposta a favore dei soggetti danneggiati dal sisma del 20 
e 29 maggio 2012 - art. 67-octies del D.L. 22 giugno 2012, n. 83 - 
Istanze presentate nel 2015 

87 INCENTIVI RICOSTRUZIONE / 
SISMA MAGGIO 2012 / 
IMPRESE E LAVORATORI 
AUTONOMI 

6850 CREDITO D'IMPOSTA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE 
ALBERGHIERE ¿ D.M. 7 MAGGIO 2015 

A6 RIQUALIFICAZIONE 
STRUTTURE 
TURISTICO/ALBERGHIERE 

6856 CREDITO D¿IMPOSTA PER INVESTIMENTI IN BENI STRUMENTALI 
NUOVI ¿ ART. 18, D.L. 24 GIUGNO 2014, N. 91 

A9 CREDITO D'IMPOSTA PER 
INVESTIMENTI IN BENI 
STRUMENTALI NUOVI 

6857 Credito d'imposta per attività di ricerca e sviluppo - art. 3, D.L. 23 
dicembre 2013, n. 145 

B9 CREDITO D¿IMPOSTA 
RICERCA E SVILUPPO 

6859 credito d'imposta investimenti ZLS - articolo 1, commi da 61 a 65-
bis, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 

H5 INVESTIMENTI BENI 
STRUMENTALI/ZLS 

6862 Credito d'imposta a favore delle imprese di autotrasporto per la 
formazione professionale - art. 32-bis, comma 2, del D.L. n. 
133/2014 

B3 CREDITO D'IMPOSTA 
AUTOTRASPORTO 
FORMAZIONE DEL 
PERSONALE 

6863 CREDITO D¿IMPOSTA A FAVORE DEL SETTORE AGRICOLO, DELLA 
PESCA E DELL¿ACQUACOLTURA - COMMERCIO ELETTRONICO - ART. 
3, C. 1, D.L. N. 91/2014 

A7 COMMERCIO ELETTRONICO 
SETTORE AGRICOLO 

6864 CREDITO D¿IMPOSTA A FAVORE DEL SETTORE AGRICOLO, DELLA 
PESCA E DELL¿ACQUACOLTURA - RETI DI IMPRESE - ART. 3, C. 3, D.L. 
N. 91/2014 

A8 SVILUPPO NUOVI PRODOTTI 
SETTORE AGRICOLO 

6869 Credito d'imposta per gli investimenti nel mezzogiorno - articolo 1, 
commi 98-108, legge 28 dicembre 2015, n. 208 

C4 INVESTIMENTI BENI 
STRUMENTALI EX L. 
208/2015 

6873 Credito d¿imposta per favorire le erogazioni liberali a sostegno 
degli istituti del sistema nazionale di istruzione - SCHOOL-BONUS - 
art. 1, comma 145, della legge 13 luglio 2015, n. 107 

C7 SCHOLL BONUS 

6881 CREDITO D'IMPOSTA - ADEGUAMENTO TECNOLOGICO - 100 EURO - 
ARTICOLO 21-TER, COMMA 1, DECRETO-LEGGE 31 MAGGIO 2010, 
N. 78 

D1 ADEGUAMENTO 
TECNOLOGICO 
TRASMISSIONE DATI IVA 

6882 CREDITO D'IMPOSTA - ADEGUAMENTO TECNOLOGICO - 50 EURO - 
ARTICOLO 21-TER, COMMA 3, DECRETO-LEGGE 31 MAGGIO 2010, 
N. 78 

D1 ADEGUAMENTO 
TECNOLOGICO 
TRASMISSIONE DATI IVA 

6897 Credito d'imposta per le spese di formazione del personale 
dipendente nel settore delle tecnologie previste dal piano nazionale 
industria 4.0-art. 1, commi da 46 a 56 della legge n. 205/2017 e art. 
1, commi da 78 a 81 della legge n. 145/2018 

F7 FORMAZIONE 4.0 

6899 Credito d'imposta per l'acquisto o l'adattamento degli strumenti 
mediante i quali sono effettuate la memorizzazione elettronica e la 
trasmissione telematica all'AdE dei dati dei corrispettivi giornalieri - 
art.2, comma 6-quinquies, dlg 5/8/15 n.127 

F9 ADEGUAMENTO 
TECNOLOGICO INVIO 
CORRISPETTIVI 



6900 CREDITO D'IMPOSTA - INVESTIMENTI PUBBLICITARI INCREMENTALI 
STAMPA QUOTIDIANA E PERIODICA ANCHE ON-LINE, EMITTENTI 
TELEVISIVE E RADIOFONICHE LOCALI, ANALOGICHE O DIGITALI - 
ARTICOLO 57-BIS, COMMA 1, DECRETOLEGGE 24 APRILE 2017, N. 
50 

E4 INVESTIMENTI PUBBLICITARI 

6913 Credito d'imposta a favore degli esercenti attività commerciali che 
operano nel settore della vendita al dettaglio di giornali, riviste e 
periodici - TAX CREDIT EDICOLE - art. 1, commi da 806 a 809, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 

G1 ESERCENTI EDICOLE (TAX 
CREDIT EDICOLE) 

6914 Credito d'imposta canoni di locazione botteghe e negozi - articolo 
65 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 

I1 BOTTEGHE E NEGOZI 

6915 BONUS VACANZE - recupero dello sconto praticato da imprese 
turistico-ricettive, agriturismi, bed and breakfast e del credito 
ceduto - articolo 176 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 

I7 TAX CREDIT VACANZE 

6916 Credito d'imposta commissioni pagamenti elettronici ¿ articolo 22, 
decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124 

H3 COMMISSIONI PAGAMENTI 
ELETTRONICI 

6917 CREDITO D'IMPOSTA SANIFICAZIONE E ACQUISTO DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE - ARTICOLO 125 DECRETO LEGGE N.34/2020 

H9 SPESE DI SANIFICAZIONE E 
ACQUISTO DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE 

6920 CREDITO D'IMPOSTA CANONI DI LOCAZIONE, LEASING, 
CONCESSIONE O AFFITTO D'AZIENDA - ARTICOLO 28 DEL DECRETO-
LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34 

H8 CANONI DI LOCAZIONE 
IMMOBILI A USO NON 
ABITATIVO E AFFITTO 
D'AZIENDA 

6932 Credito d'imposta investimenti in beni strumentali nuovi (diversi dai 
beni di cui agli allegati A e B alla legge n. 232/2016) - art. 1, comma 
188, legge n. 160/2019 

H4 INVESTIMENTI IN BENI 
STRUMENTALI NUOVI DI CUI 
ALL'ART. 1, COMMA 188, 
LEGGE N. 160/2019 

6933 Credito d'imposta investimenti in beni strumentali nuovi di cui 
all'allegato A alla legge n. 232/2016 - art. 1, comma 189, legge n. 
160/2019 

2H INVESTIMENTI IN BENI 
STRUMENTALI NUOVI DI CUI 
ALL'ART. 1, COMMA 189, 
LEGGE N. 160/2019 

6934 Credito d'imposta investimenti in beni strumentali nuovi di cui 
all'allegato B alla legge n. 232/2016 - art. 1, comma 190, legge n. 
160/2019 

3H INVESTIMENTI IN BENI 
STRUMENTALI NUOVI DI CUI 
AL COMMA ART. 1, COMMA 
190, LEGGE N. 160/2019 

6935 Credito d'imposta investimenti in beni strumentali nuovi (diversi dai 
beni di cui agli allegati A e B alla legge n. 232/2016) - art. 1, commi 
1054 e 1055, legge n. 178/2020 

L3 INVESTIMENTI IN BENI 
STRUMENTALI NUOVI DI CUI 
ALL'ART. 1, C. 1054, LEGGE 
N. 178/2020 

6936 Credito d'imposta investimenti in beni strumentali nuovi di cui 
all'allegato A alla legge n. 232/2016 - art. 1, commi 1056 e 1057, 
legge n. 178/2020 

2L INVESTIMENTI IN BENI 
STRUMENTALI NUOVI DI CUI 
ALL'ART. 1, COMMA 1056, 
LEGGE N. 178/2020 

6937 Credito d'imposta investimenti in beni strumentali nuovi di cui 
all'allegato B alla legge n. 232/2016 - art. 1, comma 1058, legge n. 
178/2020 

3L INVESTIMENTI IN BENI 
STRUMENTALI NUOVI DI CUI 
ALL'ART. 1, COMMA 1058, 
LEGGE N. 178/2020 

6938 Credito d'imposta investimenti in ricerca e sviluppo, transizione 
ecologica, innovazione tecnologica 4.0 e altre attività innovative - 
art. 1, c. 198 e ss., legge n. 160 del 2019 

L1 RICERCA, SVILUPPO E 
INNOVAZIONE 2020-2022 

6939 Credito d'imposta investimenti in ricerca e sviluppo - Misura 
incrementale per gli investimenti nelle regioni del Mezzogiorno - 
art. 244, c. 1, DL n. 34 del 2020 

L1 RICERCA, SVILUPPO E 
INNOVAZIONE 2020-2022 

6940 Credito d'imposta investimenti in ricerca e sviluppo - Misura 
incrementale per gli investimenti nelle regioni del sisma centro 
Italia - art. 244, c. 1, DL n. 34 del 2020 

L1 RICERCA, SVILUPPO E 
INNOVAZIONE 2020-2022 

6959 Credito d'imposta a favore delle farmacie per favorire l'accesso a L8 Farmacie - Prestazioni di 



prestazioni di telemedicina nei piccoli centri - art. 19-septies del 
decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 

Telemedicina 

6968 Credito d'imposta a favore delle imprese energivore (terzo 
trimestre 2022) - art. 6, c. 1, del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115 

P3 Acquisto energia elettrica - 
imprese energivore - terzo 
trimestre 2022 

6969 Credito d'imposta a favore delle imprese a forte consumo gas 
naturale (terzo trimestre 2022) - art. 6, c. 2, del decreto-legge 9 
agosto 2022, n. 115 

P4 Acquisto gas - imprese a 
forte consumo di gas 
naturale - terzo trimestre 
2022 

6970 Credito d'imposta a favore delle imprese non energivore (terzo 
trimestre 2022) - art. 6, c. 3, del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115 

P5 Acquisto energia elettrica - 
imprese non energivore - 
terzo trimestre 2022 

6971 Credito d'imposta a favore delle imprese diverse da quelle a forte 
consumo gas naturale (terzo trimestre 2022) - art. 6, c. 4, del 
decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115 

P6 Acquisto gas - imprese 
diverse da quelle a forte 
consumo di gas naturale - 
terzo trimestre 2022 

6972 Credito d'imposta per l'acquisto di carburanti per l'esercizio 
dell'attività agricola e della pesca (terzo trimestre 2022) - art. 7 del 
decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115 

Q6 Acquisto carburante imprese 
del settore agricolo e della 
pesca - terzo trimestre 2022 

6975 CREDITO D'IMPOSTA PER L'ACQUISTO DI SISTEMI DI FILTRAGGIO 
ACQUA POTABILE - articolo 1, commi da 1087 a 1089, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178 

L5 Bonus acqua potabile 

6975 CREDITO D'IMPOSTA PER L'ACQUISTO DI SISTEMI DI FILTRAGGIO 
ACQUA POTABILE - articolo 1, commi da 1087 a 1089, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178 

L5 Bonus acqua potabile 

6983 credito d'imposta a favore delle imprese energivore (ottobre e 
novembre 2022) - art. 1, c. 1, del decreto-legge 23 settembre 2022, 
n. 144 

Q2 Acquisto energia elettrica - 
imprese energivore - ottobre 
e novembre 2022 

6984 credito d'imposta a favore delle imprese a forte consumo gas 
naturale (ottobre e novembre 2022) - art. 1, c. 2, del decretolegge 
23 settembre 2022, n. 144 

Q3 Acquisto gas - imprese a 
forte consumo di gas 
naturale - ottobre e 
novembre 2022 

6985 credito d'imposta a favore delle imprese non energivore (ottobre e 
novembre 2022) - art. 1, c. 3, del decreto-legge 23 settembre 2022, 
n. 144 

Q4 Acquisto energia elettrica - 
imprese non energivore - 
ottobre e novembre 2022 

6986 credito d'imposta a favore delle imprese diverse da  quelle a forte 
consumo gas naturale (ottobre e novembre 2022) - art. 1, c.4, del 
decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144 

Q5 Acquisto gas - imprese 
diverse da quelle a forte 
consumo di gas naturale - 
ottobre e novembre 2022 

6987 credito d'imposta per l'acquisto di carburanti per l'esercizio 
dell'attività agricola e della pesca (quarto trimestre 2022) - art. 2 del 
decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144 

Q7 Acquisto carburante imprese 
del settore agricolo e della 
pesca - quarto trimestre 
2022 

6990 CREDITO D'IMPOSTA E-COMMERCE DELLE IMPRESE AGRICOLE - 
articolo 1, comma 131, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 

R3 Credito d'imposta a favore 
delle reti di imprese agricole 
e agroalimentari 

6991 credito d'imposta a favore delle strutture ricettive turistico-
alberghiere, agrituristiche, termali e all'aria aperta - art. 79 del 
decreto-legge 14 agosto 2022, n. 104 

A6 RIQUALIFICAZIONE 
STRUTTURE 
TURISTICO/ALBERGHIERE 

6993 credito d'imposta a favore delle imprese energivore (dicembre 
2022) - art. 1, del decreto-legge 18 novembre 2022, n. 176 

Q8 Acquisto energia elettrica - 
imprese energivore - 
dicembre 2022 

6994 credito d'imposta a favore delle imprese a forte consumo gas 
naturale (dicembre 2022) - art. 1, del decreto-legge 18 novembre 
2022, n. 176 

Q9 Acquisto gas - imprese a 
forte consumo di gas 
naturale - dicembre 2022 

6995 credito d'imposta a favore delle imprese non energivore (dicembre 
2022) - art. 1, del decreto-legge 18 novembre 2022, n. 176 

R1 Acquisto energia elettrica - 
imprese non energivore - 



dicembre 2022 

6996 credito d'imposta a favore delle imprese diverse da quelle a forte 
consumo gas naturale (dicembre 2022) - art. 1, del decretolegge 18 
novembre 2022, n. 176 

R2 Acquisto gas - imprese 
diverse da quelle a forte 
consumo di gas naturale - 
dicembre 2022 

7010 credito d'imposta a favore delle imprese energivore (primo 
trimestre 2023) - art. 1, c. 2, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 

R4 Acquisto energia elettrica - 
imprese energivore - primo 
trimestre 2023 

7011 credito d'imposta a favore delle imprese non energivore (primo 
trimestre 2023) - art. 1, c. 3, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 

R5 Acquisto energia elettrica - 
imprese non energivore - 
primo trimestre 2023 

7014 credito d'imposta per l'acquisto di carburanti per l'esercizio 
dell'attività agricola, della pesca e agromeccanica (primo trimestre 
2023) - art. 1, c. 45 e c. 46, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 

R8 ACQUISTO CARBURANTE 
PER ATTIVITÀ AGRICOLA, DI 
PESCA E AGROMECCANICA - 
PRIMO TRIMESTRE 2022 

7015 Credito d'imposta a favore delle imprese energivore (secondo 
trimestre 2023) - art. 4, c. 2, del decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34 

S2 ACQUISTO ENERGIA 
ELETTRICA - IMPRESE 
ENERGIVORE - SECONDO 
TRIMESTRE 2023 

7016 Credito d'imposta a favore delle imprese non energivore (secondo 
trimestre 2023) - art. 4, c. 3, del decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34 

S3 ACQUISTO ENERGIA 
ELETTRICA - IMPRESE NON 
ENERGIVORE - SECONDO 
TRIMESTRE 2023 

7017 Credito d'imposta a favore delle imprese a forte consumo di gas 
naturale (secondo trimestre 2023) - art. 4, c. 4, del decretolegge 30 
marzo 2023, n. 34 

S4 ACQUISTO GAS - IMPRESE A 
FORTE CONSUMO DI GAS 
NATURALE ¿ SECONDO 
TRIMESTRE 2023 

7018 Credito d'imposta a favore delle imprese diverse da quelle a forte 
consumo di gas naturale (secondo trimestre 2023) - art. 4, c. 5, del 
decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34 

S5 ACQUISTO GAS - IMPRESE 
DIVERSE DA QUELLE A 
FORTE CONSUMO DI GAS 
NATURALE - SECONDO 
TRIMESTRE 2023 

7032 Credito d'imposta per l'adeguamento degli strumenti utilizzati per 
la memorizzazione e la trasmissione telematica dei dati dei 
corrispettivi giornalieri - articolo 8 del decreto-legge 18 novembre 
2022, n. 176 

S9 STRUMENTI PER LA 
MEMORIZZAZIONE E 
TRASMISSIONE TELEMATICA 
DEI CORRISPETTIVI 

7051 Credito d'imposta per l'acquisto del componente AdBlue necessario 
per la trazione dei mezzi di trasporto di ultima generazione - 
Articolo 6, comma 3, del decreto legge 1°marzo 2022, n. 17 

O4 Acquisto Adblue 

7751 CESSIONE CREDITO - credito d'imposta a favore delle imprese 
energivore (secondo trimestre 2023) - art. 4, c. 2, del decreto-legge 
30 marzo 2023, n. 34 

S2 ACQUISTO ENERGIA 
ELETTRICA - IMPRESE 
ENERGIVORE - SECONDO 
TRIMESTRE 2023 

7752 CESSIONE CREDITO - credito d'imposta a favore delle imprese non 
energivore (secondo trimestre 2023) - art. 4, c. 3, del decreto-legge 
30 marzo 2023, n. 34 

S3 ACQUISTO ENERGIA 
ELETTRICA - IMPRESE NON 
ENERGIVORE - SECONDO 
TRIMESTRE 2023 

7753 CESSIONE CREDITO - credito d'imposta a favore delle imprese a 
forte consumo di gas naturale (secondo trimestre 2023) - art. 4, c. 
4, del decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34 

S4 ACQUISTO GAS - IMPRESE A 
FORTE CONSUMO DI GAS 
NATURALE ¿ SECONDO 
TRIMESTRE 2023 

7754 CESSIONE CREDITO - credito d'imposta a favore delle imprese 
diverse da quelle a forte consumo di gas naturale (secondo 
trimestre 2023) - art. 4, c. 5, del decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34 

S5 ACQUISTO GAS - IMPRESE 
DIVERSE DA QUELLE A 
FORTE CONSUMO DI GAS 
NATURALE - SECONDO 
TRIMESTRE 2023 

 


